

التنمية
TANMIAH



النتائج المالية لسنة

٢٠٢١

التنمية تحقق نمواً في الإيرادات بنسبة ٢٧,٠ بالمئة وصافي دخل ١٣,٦ مليون ريال عن السنة المالية ٢٠٢١

- التنمية تواصل تحقيق خطط النمو وتوسيع حصتها السوقية
- الشركة تتوسع في أعمال الامتيازات التجارية الغذائية
- تأثر إجمالي الربح وهوامش الربح بالضغط الهائل على التكلفة من مكونات الأعلاف وتراجع الدعم وارتفاع الإنفاق وزيادة القدرة التشغيلية

الرياض، ١٣ فبراير ٢٠٢٢: أعلنت اليوم شركة التنمية الغذائية (ويشار إليها "التنمية" أو "الشركة")، الشركة الرائدة في إنتاج وصناعة منتجات الدواجن والأغذية وتجارة اللحوم الطازجة والمبردة ومنتجات الأعلاف والصحة الحيوانية والمدرجة في السوق المالية السعودية بالرمز ٢٢٨١، عن نتائج السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١، مسجلة إيرادات قدرها ١,٥٤ مليار ريال سعودي عن كامل السنة، وعائدات قدرها ٤١٤,٥ مليون ريال سعودي في الربع الرابع، وارتفع إجمالي الربح عن السنة بنسبة ٥,٥% على أساس سنوي إلى ٣٢٦,٧ مليون ريال سعودي، بينما سجل صافي الدخل مبلغاً وقدره ١٣,٦ مليون ريال، ويعزى هذا الانخفاض إلى الارتفاع العالمي في أسعار الحبوب وتراجع الدعم وارتفاع الإنفاق وزيادة القدرة التشغيلية.

وعلق السيد ذو الفقار حمداني، الرئيس التنفيذي للشركة:

"يعكس النمو القوي للإيرادات الإجمالية الأسس السليمة للأعمال، بالتزامن مع جهودنا لتعزيز قدراتنا التنافسية في هذا القطاع، في حين تركز سلامة الميزانية العمومية والتدفقات النقدية على استراتيجية التطوير المستمرة التي تتبعها الشركة. وبعد التأثر المؤقت لبرنامج الإنفاق الرأسمالي بسبب جائحة كوفيد-١٩ عام ٢٠٢١، نتطلع إلى تسريع الاستثمارات في عام ٢٠٢٢ والبقاء على المسار الصحيح لتحقيق خططنا التنموية على المدى الطويل.

"إن الإدارة المتروية للتكاليف وترشيد العمليات قد خفف الضغط على الربح الإجمالي الذي سببه الارتفاع العالمي المستمر في أسعار الحبوب طوال عام ٢٠٢١، وعملنا في الوقت ذاته على زيادة الاستثمار في التسويق وتحسين المرافق وزيادة القدرة التشغيلية استعداداً لمواصلة توسيع نطاق المبيعات في السنوات القادمة.

وبحسب دراسة مستقلة للسوق، زادت شركة التنمية الغذائية من حجم حصتها في سوق البيع بالتجزئة من ١٨,٥% إلى ٢٠,٨% في المجموع السنوي المتحرك بتاريخ ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي في فئة الدجاج السعودي الطازج التي تتضمن الدجاج الكامل الطازج، وقطع الدجاج الطازجة وأحشاء الدجاج الطازجة.

ملخص أبرز ملامح الأداء المالي

التغيير %	السنة المالية-٢١	السنة المالية-٢٠	التغيير %	الربع ٢١-٤	الربع ٢٠-٤	مليون ريال
27.0%	1,539.3	1,211.9	24.9%	414.5	331.9	الإيرادات
5.5%	326.7	309.6	(18.9)%	74.1	91.3	إجمالي الربح (الخسارة)
(23.1)%	141.06	183.4	(58.5)%	25.4	61.2	الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزيادة والاستهلاك والإطفاء
(81.8)%	13.6	74.4	-	(12.4)	30.4	صافي الربح (الخسارة)

وقال السيد أحمد عسيان، عضو مجلس الإدارة والعضو المنتدب لشركة التنمية الغذائية:

"أظهر النموذج التشغيلي الذي تتبعه الشركة مرونة وصلابة على عدة مستويات في السنة الماضية، سواء من خلال زيادة حصة سوق التجزئة في الدواجن الطازجة مع زيادة قدرتنا التشغيلية والارتفاع المتسارع في تقديم مزيد من المنتجات المصنعة استجابة لتخفيف قيود الجائحة المفروضة على الفنادق والمطاعم. استفادت مبيعات ٢٠٢١ كذلك من توسيع قنوات تقديم الخدمات من خلال تطوير قنوات توزيع جديدة لمختلف المنتجات بما في ذلك منافذ التجارة الإلكترونية، حيث ساهمت جميع هذه المبادرات في زيادة الإيرادات بصورة كبيرة.

تعمل الشركة في قطاع المطاعم ، خلال ٢٠٢١ حيث عقدت علاقة تجارية جديدة مع سلسلة مطاعم بوبايز العالمية التي انطلقت من نيو أورلينز، مما يمثل خطوة مهمة في سبيل تحقيق استراتيجيتنا الرامية إلى تنويع سلاسل القيمة المضافة والمحتمل المحلي من خلال أعمال الشركة ، إلى جانب تعزيز مبادرات الالتزامات البيئية والاجتماعية والحوكمة، لا سيما وعلى سبيل المثال زراعة الأشجار والري بالمياه المعالجة وتدوير النفايات الصلبة والسائلة و نواصل تحقيق أولوياتنا التشغيلية والاستراتيجية لتعزيز رؤية ٢٠٣٠ والأمن الغذائي ."

تحليل الإيرادات

بلغت إيرادات الشركة عن كامل السنة ١,٥٤ مليار ريال سعودي، محققة ارتفاعاً بنسبة ٢٧٪ على أساس سنوي من ١,٢١ مليار. وتعود الزيادة في نمو الإيرادات الإجمالية إلى استمرار النمو في قطاعي الدواجن الطازجة والمصنعة، بفضل الطلب الاستهلاكي القوي والجهود التي تبذلها الشركة لتنويع قنوات البيع وزيادة القدرة الاستيعابية وكميات الدواجن. زادت الإيرادات في الربع الرابع من ٢٠٢١ بنسبة ٢٤,٩٪ إلى ٤١٤,٥ مليون ريال سعودي. ومن المتوقع أن تواصل الإيرادات الإجمالية صعودها في ٢٠٢١ بفضل حركة السوق الداعمة ونمو الطلب على البروتين الحيواني واستثمارات الشركة الأخيرة لزيادة قدراتها الاستيعابية.

ارتفعت مبيعات الدواجن الطازجة، المساهم الأكبر في إيرادات الشركة، بنسبة ٢٢ بالمئة لتصل إلى ١,١ مليار ريال سعودي عن كامل السنة. وجاء هذا النمو في إيرادات الدواجن الطازجة نتيجة للزيادة المتواصلة في القدرة الاستيعابية والكميات بالتزامن مع تنامي شعبية منتجات الشركة، إلى جانب الجهود المبذولة لتنويع قنوات البيع. زادت القدرة اليومية للمجموعة من ٢٦٨,٠٠٠ إلى ٣٧٠,٠٠٠ طيراً في اليوم حسب أرقام ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

ارتفعت إيرادات المنتجات المصنعة الأخرى بنسبة ٦٣٪ لتصل إلى ٣٤٨,٨ مليون ريال عن كامل السنة، وتنتجت زيادة المبيعات عند ١٣٤ مليون ريال سعودي بصورة أساسية عن تخفيف قيود الاغلاق لا سيما في قطاع خدمات الأغذية. ارتفعت إيرادات الأعلاف ومنتجات الصحة الحيوانية بنسبة ٣٪ لتصل إلى ١٣٠,٥ مليون ريال سعودي في السنة المالية ٢٠٢١ على أساس سنوي، وتعزى زيادة المبيعات بمقدار ٣ مليون ريال بصورة أساسية إلى زيادة الطلب على منتجات الصحة الحيوانية ومعداتها.

وصلت إيرادات تشغيل الامتيازات التجارية الغذائية إلى قدرتها التشغيلية الكاملة خلال الشهر الأخير من العام محققة ٠,٣٨ مليون ريال سعودي عن السنة المالية ٢٠٢١، حيث أسست شركة التنمية شركتها المسؤولة عن تشغيل الامتيازات الغذائية بمسمى شركة العلامة الخليجية للوجبات السريعة، وذلك بالإعلان عن اتفاقية حصرية للتطوير والامتياز التجاري مع شركة بوبايز، إحدى أكبر سلاسل مطاعم وجبات الدجاج السريعة على مستوى العالم.

تحليل قائمة الدخل

ارتفعت تكلفة المبيعات عن كامل السنة إلى ١,٢ مليار ريال سعودي مقارنة بمبلغ ٩٠٢,٣٣ مليون ريال في السنة السابقة، في حين انخفض إجمالي الهامش من ٢٦٪ إلى ٢١٪ عام ٢٠٢٠. وبلغت تكلفة المبيعات في الربع الرابع من العام ٢٠٢١ مبلغاً وقدره ٣٤٠,٥ مليون ريال سعودي، مرتفعة من ٢٤٠,٦ مليون ريال سعودي في الربع الرابع من عام ٢٠٢٠، وانخفض إجمالي الهامش المرتبط بها بنسبة ٢٧٪ في السنة الماضية إلى ١٨٪. تعكس الزيادة في تكلفة المبيعات والانخفاض الناتج في إجمالي الهامش التأثير الضاغط لارتفاع أسعار الحبوب في الأسواق العالمية وتوجه الشركة لتسريع زيادة طاقتها الاستيعابية.

بلغت الأرباح التشغيلية قبل المصروفات البنكية والزكاة والاستهلاك والإطفاء ٢٥,٤ مليون ريال في الربع الرابع من العام ٢٠٢١ و١٤١,١ مليون ريال عن كامل السنة المالية ٢٠٢١، مقارنة بمبلغ ٦١,٢ مليون ريال و١٨٣,٤ مليون ريال في الفترة نفسها من السنة السابقة على التوالي.

بلغ صافي الدخل ١٣,٦ مليون ريال عن السنة المالية ٢٠٢١، منخفضاً من ٧٤,٤ مليون في السنة المالية ٢٠٢٠. في حين سجلت الشركة خسارة صافية بمبلغ ١٢,٤ مليون ريال سعودي في الربع الرابع من السنة المالية ٢٠٢١، مقارنة بصافي دخل قدره ٣٠,٤ مليون ريال سعودي في الربع نفسه من السنة السابقة.

علاوة على ذلك ، تكبدت الشركة بعض نفقات ما قبل التشغيل للشركة الفرعية المنشأة حديثاً شركة العلامة الخليجية للوجبات السريعة لتشغيل أعمال الامتياز الخاصة بوبايز

تحليل قائمة المركز المالي

أنهت الشركة السنة بنقدية وما في حكمها عند ١٨٥,٩ مليون ريال سعودي، مقارنة بمبلغ ٦٠,٥ مليون ريال عند نهاية السنة المالية ٢٠٢٠. وأثرت التسوية خلال هذه الفترة بمبلغ ٣١٧ مليون ريال المستحقة للشركة كخدم مدينة لأطراف معينة بشكل إيجابي على القوائم المالية. وارتفعت التكاليف الرأسمالية من ٣٨,٥ مليون ريال سعودي عن السنة المالية ٢٠٢٠ مقارنة بمبلغ ١٢٢,٢ مليون في السنة المالية ٢٠٢١. تضمنت هذه التكاليف الرأسمالية مشاريع التخزين، وتوسيع الفعاسات، وزيادة القدرة الاستيعابية لتخزين المواد العلفية الخام وفق خطط الشركة التوسعية.

ارتفع الانتفاع من القروض في ٢٠٢١ مقارنة بالعام السابق جراء تمويل التوسع، واستفادت الشركة من ٥٠١ مليون ريال من تسهيلات البنوك التجارية كجزء من التسهيلات المتاحة بمبلغ ٧٨٠ مليون ريال سعودي.

استراتيجية النمو

بالاعتماد على تميزها التشغيلي الثابت، وزيادة تفضيل المستهلكين لمنتجات الشركة من الدواجن المحلية ودعم الحكومة السعودية، تهدف الشركة إلى توسيع أعمالها في الدواجن الطازجة تمشياً مع الخطط الحكومية الاستراتيجية للوصول إلى ٨٠ بالمئة من الاكتفاء الذاتي في قطاع الدواجن بحلول ٢٠٢٥، حيث زادت الشركة من مبيعاتها المحلية من الدواجن الطازجة بنسبة ٥٠,٧٪ خلال السنوات الأربع الماضية من ٦٦,٣ مليون دجاجة عام ٢٠١٨ إلى ٩٩,٩ مليون عام ٢٠٢١، نتيجةً للاستثمارات الجديدة في أصولها وعملياتها.

تخطط الشركة لتوسيع طاقتها الاستيعابية لتلبية الطلب المتزايد محلياً وإقليمياً، حيث من المقرر تخصيص الإنفاق الرأسمالي في السنوات القادمة لزيادة طحن الأعلاف وعمليات التصنيع الأولية وقدرات التصنيع الأخرى بهدف تمكين الشركة من الاستحواذ على فرص النمو الناشئة والجديدة. ومن المتوقع أن تؤدي استثمارات الشركة الرأسمالية إلى ارتفاع الإيرادات والهوامش جزاء استعداد المستهلكين لدفع فارق سعري لقاء لحوم الدواجن محلية الإنتاج، ويتلقى هذا النمو دعماً إضافياً بسبب زيادة موظفي فريق المبيعات الذي جرى مؤخراً.

تتضمن جهود التنويع التي تبذلها الشركة توسيع عمليات الشركة في الامتيازات الغذائية التي بدأت عام ٢٠٢١، إلى جانب إبرام اتفاقية مع شركة بوبايز، مع خطة لافتتاح مطاعم جديدة في المملكة في السنوات القادمة.

آفاق العمل في السوق

تعمل الشركة ضمن قطاع متنامي للسلع الأساسية في ظل ارتفاع عدد السكان وزيادة الإنفاق الاستهلاكي، حيث ارتفع معدل نمو السكان بمعدل سنوي قدره ٢,٤٪ منذ ٢٠١٤ ومعدل النمو السنوي للإنفاق الاستهلاكي بنسبة ١,٣٪ منذ ٢٠١٦. وتمثل هذه الزيادة، جنباً إلى جنب مع المبادرة الحكومية للاكتفاء الذاتي من الدواجن، مجموعة فريدة من الفرص أمام الشركة لتحقيق النمو في السنوات القادمة.

ومن المتوقع أن تؤثر مجموعة من المشاريع التي تدعمها الحكومة بصورة مباشرة أو غير مباشرة كجزء من رؤية المملكة ٢٠٣٠ إيجابياً على حصة الشركة السوقية بفضل زيادة الاستثمار في الطاقة الاستيعابية والإنتاج والتوزيع سواء في المملكة أو منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا. وتعتمد الشركة على مجموعة منتجاتها الواسعة وخبرتها العميقة في هذا القطاع ونموذج أعمالها المتكامل والفعال للاستفادة من نمو السوق.

تطبق شركة التنمية منهجية استراتيجية متكاملة في الاستدامة البيئية عن طريق نموذج العطاء والكسب والاستدامة الذي تنتهجه، وبهدف إطار الاستدامة إلى وضع أسلوب إيجابي تجاه أنشطة الشركة ومبادراتها في عدة مجالات كالمجتمع والبيئة ومكان العمل والابتكار وسلامة الحيوانات. نجحت الشركة عام ٢٠٢١ في إعادة تدوير ٧٠ طناً يومياً من النفايات الصلبة وأكثر من ١.٩ مليون لتراً يومياً من المياه. إن مبادرة التشجير (مبادرة مليون شجرة بحلول عام ٢٠٢٥) قد حققت إنجازاً مهماً بزراعة أكثر من ٢٠٠,٠٠٠ شجرة حتى نهاية السنة وريّها بالمياه المعالجة، في حين يتم التخلص من النفايات الصلبة من خلال الجهات المعتمدة أو يتم استخدامها كأسمدة حيث تتبع الشركة معايير بيئية صارمة يفرضها العمل في هذا القطاع، وتواصل الشركة عملها لتحسينها والارتقاء بها.

عززت الشركة جهودها خلال العام لتوظيف النساء في مختلف المستويات الوظيفية، بما في ذلك وظائف متعددة وتشمل التشغيل والإنتاج والجودة وترويج المبيعات والمناصب القيادية الإدارية. حيث وظفت الشركة أكثر من ١٨٠ امرأة في عام ٢٠٢١. وتلتزم الشركة أيضاً بتطوير موظفيها وكفاءاتها المحلية، وأطلقت الشركة خلال العام برنامجاً تعليمياً جديداً لتطوير مهارات الموظفين وتدشين "أكاديمية التنمية".

حصلت الشركة خلال ٢٠٢١ على ٣٧ جائزة من شركة أفياجين ووزارة البيئة والمياه والزراعة السعودية لقاء ممارستها الزراعية الجيدة، وحصلت على شهادة المطابقة لمقياس الجودة أيزو ١٧٠٢٥ وشهادات المطابقة أيزو ٢٠١٨-٢٠٠٠ وأيزو ٢٧٠٠١ ونجحت في تجاوز عمليات تدقيق الجودة الذي يجريه عملاؤها الرئيسيون مثل مك دونالد وبرجر كينغ.

نبذة عن شركة التنمية الغذائية

تعتبر شركة التنمية الغذائية التي تأسست في العام ١٩٦٢ من الشركات الرائدة في قطاع الدواجن الطازجة والمجمدة ومنتجات اللحوم المجهزة والأعلاف الحيوانية والمنتجات الصحية والغذائية الحيوانية في منطقة الشرق الأوسط، وهي جزء من مجموعة الدباغ القابضة. ويشتمل نموذج أعمال شركة التنمية المتكامل عالي الكفاءة على عمليات إنتاج المواد الغذائية ومعالجتها وتوزيعها في المملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة والبحرين وعمان والأردن والكويت. واعتباراً من ٣١ ديسمبر ٢٠٢١، تدير الشركة ٩١ مزرعة بالإضافة إلى ستة مفاخر وثلاثة مصانع أعلاف وثلاثة مسالخ وثلاثة مصانع لمعالجة الأغذية و١٣ منشأة للتخزين الجاف والبارد في المملكة العربية السعودية والبحرين والإمارات العربية المتحدة. كما توزع منتجاتها من خلال شبكة من الموزعين وتجار الجملة وتجار التجزئة وتبيعها للمستهلكين مباشرة عبر التطبيق الإلكتروني الخاص بالشركة. وتعتبر الاستدامة من المبادئ الأساسية في شركة التنمية، وتتضمن مبادرات الشركة زراعة الأشجار التي تُروى بمياه معاد تدويرها من منشأتها، وتحويل النفايات إلى أسمدة. لمزيد من المعلومات، تفضل بزيارة الموقع الإلكتروني: www.tanmiah.com

التوقعات والبيانات المستقبلية

يشتمل هذا البيان على توقعات مستقبلية، والتوقع المستقبلي هو أي توقع لا يتصل بوقائع أو أحداث تاريخية، ويمكن التعرف عليه عن طريق استخدام مثل العبارات والكلمات الآتية "وفقاً للتقديرات"، "تهدف"، "مرتقب"، "تقدر"، "تحتمل"، "تعتقد"، "قد"، "التقديرات"، "تفترض"، "توقعات"، "تعترم"، "ترى"، "تخطط"، "ممکن"، "متوقع"، "مشروعات"، "ينبغي"، "على علم"، "سوف"، أو في كل حالة ما ينفيها، أو تعبيرات أخرى مماثلة التي تهدف إلى التعرف على التوقع باعتباره مستقبلي. هذا ينطبق، على وجه الخصوص، على التوقعات التي تتضمن معلومات عن النتائج المالية المستقبلية أو الخطط أو التوقعات بشأن الأعمال التجارية والإدارة، والنمو أو الربحية والظروف الاقتصادية والتنظيمية العامة في المستقبل وغيرها من المسائل التي تؤثر على الشركة.

والتوقعات المستقبلية تعكس وجهات النظر الحالية لإدارة الشركة ("الإدارة") على أحداث مستقبلية، والتي تقوم على افتراضات الإدارة وتتطوي على مخاطر معروفة وغير معروفة ومجهولة، وغيرها من العوامل التي قد تؤثر على أن تكون نتائج الشركة الفعلية أو أداؤها أو إنجازاتها مختلفاً اختلافاً جوهرياً عن أي نتائج في المستقبل، أو عن أداء الشركة أو إنجازاتها الواردة في هذه التوقعات المستقبلية صراحة أو ضمناً. قد يتسبب تحقق أو عدم تحقق هذا الافتراض في اختلاف الحالة المالية الفعلية للشركة أو نتائج عملياتها اختلافاً جوهرياً عن هذه التوقعات المستقبلية، أو عدم توافق التوقعات سواء كانت صريحة أو ضمنية. تخضع أعمال الشركة لعدد من المخاطر والشكوك التي قد تتسبب في اختلاف التوقع المستقبلية أو التقدير أو التنبؤ اختلافاً جوهرياً عن الأمر الواقع. وهذه المخاطر تتضمن التقلبات بأسعار الخامات، أو تكلفة العمالة اللازمة لمزاولة النشاط، وقدرة الشركة على استبقاء العناصر الرئيسية بفريق العمل، والمنافسة بنجاح وسط متغيرات الأوضاع السياسية والاجتماعية والقانونية والاقتصادية، سواء في المملكة العربية السعودية أو على صعيد الاقتصاد العالمي، ومستجدات وتطورات قطاع الرعاية الصحية على الساحة الإقليمية والدولية، وتداعيات الحرب ومخاطر الإرهاب، وتأثير التضخم، وتغير أسعار الفائدة، وتقلبات أسعار صرف العملات، وقدرة الإدارة على التحرك الدقيق والسريع لتحديد المخاطر المستقبلية لأنشطة الشركة مع إدارة المخاطر.

شركة التنمية الغذائية
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة المركز المالي الموحدة
(جميع المبالغ بالريالات السعودية ما لم يذكر غير ذلك)

كما في	كما في	ايضاح	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٠	٣١ ديسمبر ٢٠٢١		
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
١٥٥,٢٩٩,٤٧٩	٢٥٤,٢٤٩,٢٢٨	٦	ممتلكات ومصنع ومعدات
١٩٩,٧٣٠,١٨٩	٢٣٦,٦٩٤,٣٦٩	٧	موجودات حق الاستخدام
١,٦٠٢,١٨٤	٢,٦٦٧,١١١	٨	موجودات غير ملموسة
٧٧٣,٩٨٣	٧٧٣,٩٨٣	٩	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال التخلل الشامل الأخر
٣٥٧,٤٠٥,٨٣٥	٤٩٤,٣٨٤,٥٩١		مجموع الموجودات غير المتداولة
			موجودات متداولة
١٣٨,٩٩٧,٦٧١	٢١٣,٩٩٦,٥٥٥	١٠	مخزون
٨٢,٢٣٢,٩٥٨	٨٧,٦١١,٠٥٨	١١	موجودات بيولوجية
١,٩٦٩,٣٨٨	٤,١٠٠,٢٠٩	١٢	موجودات عقود
٤٧٢,٣٥٧,٢٨٢	٢١٧,٢٧٤,٥٠٦	١٣	ذمم مدينة تجارية ومدنيون آخرون
٨٣,٩٢١,٦٦٣	١٢٤,٣٨٨,٧٦٩	١٤	مبالغ مدفوعة مقدماً وذمم مدينة أخرى
٦٠,٤٥٩,١٣٤	١٨٥,٨٩١,٢٤١	١٥	نقد وما يماثل
٨٣٩,٩٣٨,٠٩٦	٨٣٣,٢٦٢,٣٣٨		مجموع الموجودات المتداولة
١,١٩٧,٣٤٣,٩٣١	١,٣٢٧,٦٤٦,٩٢٩		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	٢٠٠,٠٠٠,٠٠٠	١٦	رأس المال
١٤,٥٢٣,٦٥٥	١٥,٨٧٩,٣١٣	١٧	احتياطي نظامي
١٣٣,٠١١,٩١٣	١٤٠,٣٢٣,٣٤٦		أرباح مبقاة
٣٤٧,٥٣٥,٥٦٨	٣٥٦,٢٠٢,٦٥٩		مجموع حقوق الملكية
			المطلوبات
			مطلوبات غير متداولة
٨٢,٥٥٥,٢٠٤	٩٨,٧٥٥,٣٥١	١٨	التزامات منافع الموظفين
١٢٤,٠٢٣,٢٨٦	١٥١,٠٩٢,٦٤٥	٧	مطلوبات إيجارية
-	٢٧,٣٨٤,٩٩٢	١٩	اقتراضات
٢٠٦,٥٧٨,٤٩٠	٢٧٧,٢٣٢,٩٨٨		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			مطلوبات متداولة
٣١٣,٤٤٠,٣٦٧	٢٩٥,٧٦٥,٤٦١	١٩	اقتراضات
١٦١,٣٩٤,٧٠٤	١٩٤,٤٧٥,٤٧٧	٢٠	ذمم دائنة تجارية
-	٧٥١,٨٣٧	١٢	مطلوبات عقود
١٠٣,٣٥٥,٣١٧	١٣١,٠٩٧,٨٥١	٢١	مستحقات ومطلوبات أخرى
٥٥,١٢٩,١٦٢	٦٣,٤٨٣,١٥٨	٧	مطلوبات إيجارية
٩,٩١٠,٣٢٣	٨,٦٣٧,٤٩٨	٢٣	مخصص الزكاة
٦٤٣,٢٢٩,٨٧٣	٦٩٤,٢١١,٢٨٢		مجموع المطلوبات المتداولة
٨٤٩,٨٠٨,٣٦٣	٩٧١,٤٤٤,٢٧٠		مجموع المطلوبات
١,١٩٧,٣٤٣,٩٣١	١,٣٢٧,٦٤٦,٩٢٩		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.

المدير المالي

الرئيس التنفيذي

رئيس مجلس الإدارة

شركة التنمية الغذائية
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة الدخل الشامل الموحدة
(جميع المبالغ بالريالات السعودية ما لم يذكر غير ذلك)

للسنة المنتهية في		إيضاح	
٣١ ديسمبر ٢٠٢٠	٣١ ديسمبر ٢٠٢١		
١,٢١١,٩٣٢,٩٥٤	١,٥٣٩,٣٢٦,١٨٩	٢٤	إيرادات
(٩٠٢,٢٨٧,٦٦٦)	(١,٢١٢,٦٣٨,٦٦٨)	٢٥	تكلفة المبيعات
٣٠٩,٦٤٥,٢٨٨	٣٢٦,٦٨٧,٥٢١		إجمالي الربح
(١٣٢,٧٦٥,٩٩٣)	(١٨٨,٩٨٤,٩٣٣)	٢٦	مصاريف بيع وتوزيع
(٦٦,٢٨١,١٠٦)	(٨٨,٥٨٥,٥٣٥)	٢٧	مصاريف عمومية وإدارية
(٤,٤٠٥,٦٠٥)	(٣,٥٠٧,١٢٧)	١٣	خسارة الانخفاض في قيمة الموجودات المالية
١,٠٥٩,٥٧٩	٩٥٢,٩٤٠		إيرادات أخرى
١٠٧,٢٥٢,١٦٣	٤٦,٥٦٢,٨٦٦		ربح التشغيل
(٢٥,٧١٩,٦٧١)	(٢٦,٣٧٦,٤٩٨)	٢٨	تكليف تمويل
٨١,٥٣٢,٤٩٢	٢٠,١٨٦,٣٦٨		الربح قبل الزكاة
(٧,١١٨,٩٠٠)	(٦,٦٢٩,٧٨٥)	٢٣	الزكاة
٧٤,٤١٣,٥٩٢	١٣,٥٥٦,٥٨٣		الربح للسنة
(١٣,٧٦٨,٨٧٥)	(٥,٧٠٨,٥٥٣)	١٨	الخسارة الشاملة الأخرى بنود لن يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة إعادة قياس التزامات منافع الموظفين
٦٠,٦٤٤,٧١٧	٧,٨٤٨,٠٣٠		مجموع الدخل الشامل للسنة
٣,٧٢	٠,٦٨	٣١	ربحية المسهم العائدة إلى ملاك الشركة: ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية الموحدة.

المدير المالي

الرئيس التنفيذي

رئيس مجلس الإدارة



علاقات المستثمرين والاستفسارات

حسام أحمد الشريف

مدير علاقات المستثمرين

رقم الاتصال +٩٦٦١١٤٧٧٥٩١٢

أيميل ir@tanmiah.com

ص. ب. ٨٦٩٠٩، الرياض ١١٦٣٢

المملكة العربية السعودية

www.tanmiah.com

